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Návrh atlasu pro extrémní kanoistiku na divoké vodě

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá návrhem tematických map a následným návrhem atlasu pro

extrémní vodáctví na divoké vodě. Prvním cílem bylo navrhnout postup, jak vytvářet mapy řek,

vhodných pro sportovní vodáctví, ve vhodném měřítku. Druhým cílem bylo vytvořit znakový

klíč a následně ho použít při tvorbě map. Dalším cílem bylo sestavit koncept, který by mohl

sloužit jako předloha při vytváření atlasu na dané téma. V teoretické části práce je rozebráno

hodnocení map, zvoleno nejvhodnější hodnocení a na jeho základě jsou zhodnoceny již vzniklé

mapy divokých řek. V následující části se bakalářská práce věnuje problematice dotazníku.

V práci byly provedeny dva dotazníky pro získání dat potřebných k navržení map. Dále je

popsáno zvolené území, pro které byly vytvořeny modelové mapy. V praktické části jsou

popsána data, která byla použita, dále konstrukční zásady a obsah map. Podrobně je rozebrána

tvorba znakového klíče a následná tvorba map. Dále se práce zabývá kompozicí map, legendou

a v poslední řadě přípravou atlasu pro tisk. Příloha práce obsahuje návrh atlasu.

Klíčová slova: tematická mapa, hodnocení map, dotazník, extrémní vodáctví, tvorba

map

Proposal of the map atlas for extreme whitewater canoeing

Abstract

Topic of the bachelor's thesis is creation of thematic maps and also creation of map’s atlas

for extreme canoeing. The first step was creation of river’s maps appropriate for canoeing. The

second step was creation of character key for this application. The next step was a concept for

the atlas. I have choosed most appropriate score to creation of river’s maps. The next part of

the bachelor’s thesis is about two questionnaires for needed data. An area was choosed to

creation of maps. A data and a design rules you can find in the practical part. You can see

detail for the creation of maps and character key. The bachelor’s thesis is about concept of

maps and about key for this one and also creation of the atlas to print. You can see also a

proposal for this atlas.

Key words: tematic map, score of maps, blanks, extreme canoeing, creation of maps
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1 ÚVOD

Vodáctví má v České republice pevné zázemí. Jedná se o oblíbenou letní činnost velké části

populace. V posledních letech se od rekreačního vodáctví oddělila takzvaná extrémní vodní

turistika označovaná jako whitewater. Map a průvodců pro rekreační vodní turistiku

je dostatek. Ale pro extrémní formu tohoto sportu je zatím map jen málo. Ve značné míře jsou

často velmi nekvalitní a obsahují velké množství nepřesností a chyb. V České republice

se doposud nevyskytuje žádná mapa, která tuto tematiku zachycuje. Proto jsem si toto téma

zvolila pro návrh atlasu. Z důvodu doposud neexistující vhodné mapy pro sportovní vodáky,

byla pro mne tato práce velikou výzvou. Tento atlas se může stát předlohou i pro zahraniční

tvorbu. Výběr tématu byl podpořen i oblibou kartografické tvorby.

Celá práce je rozdělena do více částí, které na sebe navazují. V první části je popsána

výkonnostní forma vodní turistiky. Jedná se o úvod ke sportovní tématice atlasu. V další

kapitole jsou představena již vzniklá mapová díla. Nejdříve je popis, jak je možné mapová díla

hodnotit podle kritérií jednotlivých autorů. Následně jsou mapy divokých řek zhodnoceny

a okomentovány. Užívá se zde kombinovaná forma hodnocení, která má zabránit

subjektivnímu náhledu. Tato část práce slouží k zjištění největších nedostatků již vzniklých map

a zároveň k inspiraci pro tvorbu map nových. Další část této kapitoly se taktéž věnuje

zhodnocení map, ale, na rozdíl od části předchozí, tyto mapy hodnotili samotní sportovní

vodáci a budoucí uživatel navržených map. S využitím dvou dotazníků respondenti mohli

zhodnotit mapy stávající a sdělit svůj názor na obsah budoucí mapy. Toto šetření bylo velmi

důležité, protože pomohlo zjistit, co přesně uživatelé od mapy očekávají. V páté kapitole

je nastíněno, jak dotazníky vytvářet a co vše by měly obsahovat. Následně jsou představeny

výsledky jednotlivých dotazníků.

V další kapitole je stručně představen charakter zájmového území atlasu. Dále jsou

popsány veškeré části procesu tvorby mapy. Nejdříve je naznačeno, co vše je nutné vědět

předtím, než samotná tvorba mapy začne. Dále jsou popsána použitá data a softwary,

které umožnily vznik jednotlivých map a následně atlasu. Důležitou částí je výběr obsahu mapy,
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poté tvorba znakového klíče a neposlední řadě kompozice mapy. Veškerá tvorba je ukončena

kapitolou o přípravě atlasu k tisku.
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2 PŘEHLED LITERATURY A VYMEZENÍ TÉMATU

Před samotným zpracováním atlasu bylo důležité vymezit si pojem atlas, mapa a samotné

téma extrémního vodáctví. Předtím, než se začne samotná mapa tvořit, je užitečné zhodnotit

již stávající mapy, které byly vytvořeny právě pro téma sportovního vodáctví. Důležité také bylo

zjistit, co přesně by atlas měl obsahovat. Proto bylo vhodné sestavit dotazník, který zjišťuje,

jaký obsah je pro vodáky důležitý, a následně ho předložit samotným budoucím uživatelům

atlasu. Klíčovou částí bylo vytvořit atlas se zvolenou tématikou, který vycházel ze získaných

informací z hodnocení map a dotazníků.

Terminologický slovník zeměměřičství a katastru nemovitostí, zpracovávaný

Terminologickou komisí Českého úřadu zeměměřického a katastrálního definuje mapový atlas

jako „soubor systematicky uspořádaných map s jednotnou koncepcí a jednotným

kartografickým provedením, spojených podle účelu, území, tématiky, způsobu zpracování

apod., obvykle doplněný jmenným, popř. věcným rejstříkem, či průvodním textem, vydávaný

v knižní formě nebo ve volných listech“ (VÚGTK, 2005-2014). Tato práce se podrobně zabývá

vznikem atlasu pro extrémní vodáctví na divoké vodě. Tematické atlasy Voženílek definuje jako

„jednotně koncipované soubory tematických map věnované určitému tématu“ (Voženílek,

2011, s. 34). Samotný atlas ale může obsahovat i mapy obdobných oblastí lidské činnosti, které

k hlavnímu tématu mají velmi blízko. Jednotlivé mapy by měly být systematicky uspořádány.

Atlas musí podávat především celkový a všestranný přehled o určité tématice.

Mapa je „zmenšený generalizovaný konvenční obraz Země, kosmu, kosmických těles

nebo jejich částí převedený do roviny pomocí matematicky definovaných vztahů

(kartografických zobrazení), ukazující prostřednictvím metod kartografického znázorňování

polohu, stav a vztahy přírodních, sociálně-ekonomických a technických objektů a jevů“ (VÚGTK,

2005-2014). V navrženém atlasu se vyskytují tematické mapy, které jako podklad využívají

mapy topografické.

Tematikou tohoto atlasu je jízda na divoké vodě. K provozování tohoto sportu je nezbytné

mít potřebné vybavení a vědět předem o řece dostatečné množství informací, bez kterých
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by se vyplutí mohlo stát životu nebezpečné. Text, který se zabývá vodáctvím, vychází hlavně

z online serverů raft.cz, horydoly.cz a hydromagazin.cz. Vodácký průvodce Česko (2005)

od Jančara a Nováka byl nezbytnou tištěnou literaturou. Z těchto zdrojů byly zjištěny základní

informace o tom, co by měly mapy divokých řek obsahovat a co jsou pro vodáka klíčové

informace o řece.

Hodnocení stávajících map bylo převzato z knihy Metody tematické kartografie (2011)

od Voženílka a Kaňoka. Tato publikace provádí kompletním procesem tvorby mapy a posléze

atlasu. Proto se stala pro tuto práci stěžejní. Další důležitou literaturou pro zhodnocení

mapových děl byla Teorie řízení v kartografii a geoinformatice (2005) od Miklošíka.

Tato publikace velmi dopodrobna rozebírá vznik mapy tak, aby byla velmi kvalitní a zároveň

byla veškerá práce efektivní.

Pro tvorbu dotazníku byla potřebná publikace od Hendla s názvem Kvalitativní výzkum:

základní metody a aplikace (2005) a od Dismana Jak se vyrábí sociologická znalost (2002).

V publikacích jsou názorně popsány základy výzkumů a metody získávání a vyhodnocování dat.

Dotazník byl vytvořen na serveru survio.com. Rozšířen byl mezi vodáckou společnost díky

článku na serveru hydromagazin.cz.


[…]


nebezpečím, vlastně u všeho by mohlo být přesnější označení místa. Plusy jsou

zvýrazněná místa náročnějších peřejí. M. č. 4 - nic nevidím, nic se nedozvím M.č.5 - tak

by to mohlo nějak vypadat, asi nejlepší z map přehledná s dostatkem informací. Lepší

značení silnice by se hodilo, aby se mezi přejížďkami nemuselo sahat pro jinou mapu.

M.č. 6 - pro orientaci ve velkém rozsahu velice přehledná. Ale detaily se nedozvím, když

vyhledávám nové řeky, co se dají sjet s našimi schopnostmi, nahlédnu na tyto mapy. Dá

se i lehce najít, kde by se dalo zastavit po cestě za určitým cílem. Další informace o

řekách vyhledávám na internetu. Co, kde, jak a kdy jsou sjízdné a tak. M. č. 7 - pro

polykače kilometrů možná užitečné. M. č. 8 - pěkný pokus, ale nepřehledný. M. č. 9 -

možná bych si zvykl, ale nějak moc barev a reklam. Je pravda, že se může hodit, když

ztratíte a pak potřebujete vybavení, záchranná služba. Mapa má obsahovat jasné

vymezení úseku s označením obtížnosti a kritičtějšími místy a orientace s porovnáním s

klasickou automapou, aby se člověk nemusel orientovat se dvěma mapami. Nesmí být

přeplácána různými obrázky, jednoduché značky, stačí označení orientačních bodů, jezy,

mosty přes řeku a podobně. Značení kempu se také hodí, pokud to nebude narušovat

ostatní orientaci. Snad informace pomohou a ne akorát více zmatou :-)

• Mapa bez popisu řeky nikdy nebude úplně dokonalá. Těžko se dá do mapy víc rozepsat.

Takže kombinace mapa a popis je asi nejlepší věc, kterou vodák ocení (viz. Olaf

Obsommer& Jens Klatt a jejich norská kilometráž - neřeším, že občas ujíždějí oběma

směry, ale forma je správná). V Kanadě bez dobrého popisku nástupu a výstupu se

člověk na řadu řek vůbec nedostane. Mapy s 1 jsou všechny stejně dobré, protože

obsahuji maximálně, co asi mapa může pojmout. Mapa 8 se hodí na expedice, protože

těžko tě na Kamenici budou zajímat její koordináty. Na druhou stranu v Kanadě, Gruzii

nebo xxxx (doplň libovolnou zemi, kde se moc nejezdi) bych za to fakt platil zlatem.

Pokud bys měla nějaké dotazy, tak napiš na civa@rocksandwater.com nebo

civrny.p@centrum.cz. Hodně štěstí! Civa

• Jako nejpřehlednější s dostatkem užitečných informací se mi zdají mapy Soči a Sessii. U

Sessi v legendě jsou ještě přehledně vypsány jednotlivé úseky, nástup – výstup,

nebezpečí, obtížnost. Asi nejlepší mapa. Soča taky přehledná, komunikace, nástup -

výstup, obtížnost jednotlivých úseků včetně kilometrů - postačující informace. Dost

podobná mapa je na informačních tabulích na Salze. Mapa č. 6 je pro celé Rakousko, tak

nemůže být tak podrobná, ale někomu pro výběr oblasti řek o dané obtížnosti může

pomoci. Zbytek si dohledá třeba v průvodci DKV. Mapy č. 1 a č. 5 taky poskytují
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dostačující informace o dané řece/ oblasti. Ostatní mapy už jsou dost nezdařilé a

nepřehledné. To už je možná lepší vzít autoatlas a mít z domova nějaké informace o

řece. Měj se fajn a hodně zdaru při zpracovávání výsledků. Kůča
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Mapy divokých řek

Ahoooooj,

Děkuji Vám, že jste se rozhodli vyplnit můj dotazník.

Otázky jsou založeny na hodnocení jednotlivých vodáckých map, které jsou v dokumentu zde:
https://docs.google.com/document/d/1TPFzdxzTXgr6xCaNrROItVrlyi1IduBN-M1En19C2sg/edit. Pod každou mapou je její zdroj, kde
jí najdete v originální velikosti a kvalitě.

Na konci dotazníku je možnost napsat mi cokoli co se v dotazníku nevyskytlo.

Tento dotazník nezabere déle než deset minut. Vaše odpovědi jsou pro tvorbu nových map velmi důležité.

Děkuji za Váš čas, který věnujete tomuto dotazníku a pokud máte ještě pár minut, tak Vás prosím o vyplnění souvisejícího dotazníku, který najdete
na: http://www.survio.com/survey/d/R6R4D1Q0B6F8C6U6Y .

Jednotlivé mapy oznámkujte jako ve škole (1 skvělé, 5 hrůza)

1 2 3 4 5

mapa č. 1

mapa č. 2

mapa č.3

mapa č. 4

mapa č. 5

mapa č. 6

mapa č. 7

mapa č. 8

mapa č. 9

mapa č. 10
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Seřaďte jednotlivé mapy od nejlepší po nejhorší. (klikněte na odpověď a přesuňte jí tažením myši na
místo, které mapě přiřadíte)

mapa č. 1

mapa č. 2

mapa č. 3

mapa č. 4

mapa č. 5

mapa č. 6

mapa č. 7

mapa č. 8

mapa č. 9

mapa č. 10

Zde můžete napsat jakékoli poznatky o jednotlivých mapách, vše je pro tvorbu nové mapy důležité a
proto se nebojte a klidně se rozepište. Pokud znáte další vodácké mapy dostupné online, napište mi
prosím odkaz, ať mohou být také zhodnoceny.

Moc Vám děkuji za vyplnění dotazníku a přeji Vám šťastnou plavbu
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VODÁCKÉ MAPY
Mapa č. 1

mapa se nachází na: http://www.paddeln.at/fluss.php?fnr=212&bl=Su

Mapa č. 2
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