OPONENTSKÝ POSUDEK

na bakalářskou práci Andrey Stramové

„Návrh atlasu pro extrémní kanoistiku na divoké vodě“

Bakalářská práce Andrey Stramové se zabývá návrhem atlasu pro extrémní kanoistiku na divoké vodě,
jde tedy o téma v současnosti velmi aktuální, a jak autorka správně uvádí, téma veskrze potřebné.

Výsledná práce má 66 stran vlastního textu strukturovaného do 9 kapitol, dalších 25 stran tvoří
přílohy. Stěžejní částí práce je přiložený 12 stránkový návrh atlasu divokých řek pro oblasti Krkonoš a
Jizerských hor. Součástí práce pak je rovněž CD s textem a přílohami ve formátu PDF.

Cílů bakalářské práce bylo několik. Především šlo o návrh postupu, jak vytvářet mapy vhodné pro
sportovní vodáctví. Spolu s tím souvisí i tvorba specifického znakového klíče a sestavení vhodného
konceptu jakožto předlohy pro tvorbu atlasu na dané téma.

V teoretické části nejprve došlo ke zhodnocení současného stavu dostupných zahraničních
kartografických produktů pro extrémní kanoistiku. Poté byly pomocí dvou dotazníkových šetření přímo u
cílové zájmové skupiny sesbírány informace o důležitosti prvků současných map pro potřeby sportovních
vodáků. Se zřetelem k získaným připomínkám byl následně vytvořen návrh atlasu. V praktické části práce
pak byla vytvořena ukázka takového atlasu.

Práce je strukturována poměrně přehledně a jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Autorka
nejprve vysvětlí několik pojmů jednak z oblasti kartografie, jednak ze sféry extrémní kanoistiky. Následně
se podrobně věnuje popisu současného stavu sledované problematiky (kapitola 4). Rovnou v úvodu
autorka konstatuje, že „Vodáckých map divokých řek již existuje určité množství, ale doposud žádná není
vytvořena tak kvalitně, aby vyhovovala potřebám extrémních vodáků“. Osobně bych tuto větu očekával
až po vyhodnocení dotazníků, protože na začátku šetření nejsou potřeby vodáků ještě známy. Kapitola 4
však spíše než popis stávající situace obsahuje obecné pojednání o hodnocení mapových děl. Na s. 19 je
uvedeno, že „Hodnocení se aplikuje na velké spektrum map nejen z Evropy, ale například i z Ameriky“.
Jde o 9 map, z toho 8 evropských a 1 z USA. Takové spektrum bych rozhodně nenazýval slovem velké.
Pro účely hodnocení map v rámci práce však uvedené spektrum plně dostačuje. Jako zbytečná se mi
rovněž jeví zmínka o Americe, neboť je hodnocena pouze jediná řeka z tohoto světadílu. Na s. 22 pak
autorka v podobném duchu znovu opakuje, že „...se jedná o devět map z Evropy, ale i z ostatních
světadílů.“ To není pravda, jde pouze o jednu mapu z Ameriky. Výraznou nesrovnalostí pak jsou chybějící
výsledky hodnocení vážené užitnosti, které se mají nacházet v Tabulce 6, v níž je však zopakováno
hodnocení prosté užitnosti z předešlé tabulky.

Další kapitola se věnuje dotazníkovému šetření, od teorie dotazníků až po samotné výsledky
průzkumu. Oceňuji především počet respondentů, který přesáhl hranici dvou set vodáků. Při takovém
počtu lze brát výsledky dotazování jako vysoce relevantní. Škoda jen, že nebylo vysvětleno, proč nebyly v
dotazníkovém šetření hodnoceny stejné mapy jako u hodnocení odborného. Takto nejsou výsledky obou
výzkumů v plné míře porovnatelné.

Před samotnou tvorbou atlasu autorka seznamuje čtenáře s důvody výběru zpracovávaného území a
jeho geografickými vlastnostmi. Na tomto místě bych navrhoval být opatrnější s uváděním nadmořské
výšky 1603 m u Sněžky (s. 42). Nová hodnota zatím nebyla ČÚZK uznána. Na webu úřadu je možné k této
problematice najít prohlášení ředitele ZÚ z 25. 2. 2014.

V oddílu věnovaném tvorbě atlasu pro extrémní kanoistiku, či spíše návrhu takového atlasu (kapitola
7), autorka postupuje vcelku logicky. Nejprve se správně zamýšlí nad cílem a funkcí výsledného
produktu, nad cílovou skupinou uživatelů, objemem a druhem sdělovaných dat. Poté řeší otázku zdrojů
dat, konstrukčních základů mapy a obsahu mapy, při jehož stanovení využívá výsledků dotazníkového
šetření. Následně se podrobně zabývá tvorbou znakového klíče. U liniových znaků se mi nejeví jako
vhodné dělení vodních toků dle řádovosti. Pro vodáky tento údaj není důležitý, jeho význam řadím
přibližně na úroveň informace o povodí řeky, která se v dotazníku umístila na posledním místě. V dalších

podkapitolách pak dochází k výběru a tvorbě a bodových a plošných znaků. V oddílu věnovaném popisu
je uvedena Tabulka 13 (s. 52), která obsahuje 7 kategorií popisu. V textu nad tabulkou se však píše pouze
o 5 kategoriích.

Další text se zabývá tvorbou map divokých řek, autorka zde podrobně řeší kompozici budoucích map,
legendu a nakonec i přípravu atlasu pro tisk. Na s. 53 je pak uvedeno, že data, která poskytuje Open
Street Maps, jsou v měřítku 1 : 25 000. Předpokládám, že původní data jsou v elektronické podobě. U
digitálních dat se však udává pouze vhodnost použití pro určitá měřítka, ne konkrétní měřítko. Na s. 54
autorka píše, že „Z nadstavbových prvků bylo do mapy přidáno vedlejší mapové pole, text, obrázky a
grafy či tabulky“. Patrně bylo myšleno přidání těchto prvků do atlasu jako celku, protože do jednotlivých
map není z uvedených položek přidáno nic. Vedlejší mapové pole se pak v atlasu nevyskytuje vůbec, i
když se jeho použití jeví jako více než vhodné.

Výsledkem činností v kapitole 7 je návrh podoby atlasu divokých řek pro Krkonoše a Jizerské hory.
Brožura má 12 stran plus obálku a působí přehledným, avšak poněkud strohým a nezajímavým dojmem.
Bylo by jistě vhodné přepracovat legendu – obsahuje zbytečně velké písmo, především odstavec
vysvětlující popis v mapách je značně nahuštěný, anglické názvy by bylo účelné odlišit barvou. Některé
položky legendy (především bodové a plošné prvky) mají jiný popis než v textu práce, některé prvky pak
chybí úplně (název národního parku). Přestože na s. 54 autorka píše, že je u každé mapy v atlase
uvedeno číselné i grafické měřítko, není měřítko ani u jedné mapy. Je pouze u legendy a přehledové
mapy. Překvapivě v atlasu také chybí licence (CC-BY-SA), i když ji autorka v textu práce několikrát uvádí.
Poslední drobná výtka by se mohla týkat ještě počtu ukázkových map, kterých bylo v zadání kvalifikační
práce požadováno minimálně 8 a kterých je v atlasu při dobré vůli jen 6 včetně úvodní mapy přehledové.

Celkově práce působí dojmem mírné uspěchanosti, patrně z důvodu nedostatku času, a absence
kontroly ve finální fázi tvorby. Z hlediska gramatiky musím konstatovat, že v textu občas chybí čárky mezi
větami, jindy naopak přebývají, v několika případech je použito špatné y/i. Osobně bych pro zvýraznění
podstatných částí textu alespoň někdy doporučil použít kurzívu a dal si také větší pozor na střídání
patkového a bezpatkového písma (s. 16).

Závěrem lze konstatovat, že cíle bakalářské práce Andrey Stramové, vytyčené v jejím zadání, byly
splněny. Práci proto přes uvedené připomínky doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm velmi dobře
až dobře.

Otázky k obhajobě:

1) Na s. 23 v oddílu 4.2.1 Stanovení kritérií autorka píše, že „Při hodnocení map se vycházelo z kritérií,
které publikoval Kaňok (2011)“. Proč byla vybrána právě tato kritéria?

2) Na s. 21 autorka uvádí, že hodnocení dle Čapka (1992) se od ostatních liší tím, že je v něm kladen
důraz i na technické zpracování a že sám Čapek však k tomu dodává, že se takové hodnocení provádí
poměrně zřídka. Zajímalo by mě tedy, jaký je rozdíl mezi body „technické provedení“ (Čapek, 1992),
„kvalita technického provedení“ (Kaňok, 2011) a „technické zpracování mapy“ (Miklošík, 2005)?

V Praze dne 4. 6. 2014

Mgr. Antonín Bačo